ДОГОВОР
о  сотрудничестве Муниципального бюджетного образовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа села Аблаево муниципального района

Чекмагушевский район Республики Башкортостан и родителей (законных представителей) обучающихся.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная

школа села Аблаево,именуемое в дальнейшем Образовательное учреждение,в лице
директора________________________________________________________________,

действующего на основании Устава с одной стороны,и родителей (законных представителей)___________________________________________________________

именуемый в дальнейшем Родитель.с другой стороны.заключили настоящий договор

о нижеследующем.

1.    ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА.

1.1.Образовательное учреждение и Родитель объединяют свои усилия в обучении

_________________________________________________________________________

года рождения,именуемого в дальнейшем учащийся.
1.2.Образовательное учреждение и Родитель совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах компетенции,разграниченной настоящим

договором.

2.Обязанности сторон.

2.1.   Образовательное учреждение:

  - создает благоприятные условия для интеллектуального . нравственного.эмоционально

го и физического развития личности учащегося.всестороннего развития его способностей;гарантирует защиту прав и свобод личности учащегося;

  - несет ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса,соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм.правил и требований
  - гарантирует усвоение знаний в пределах обязательных государственных образователь-

ных стандартов  в пределах учебного плана при добросовестном отношении учащегося к знаниям;

  - организует различные формы педагогической поддержки для оказания помощи учащемуся.не усвоившему программу в пределах государственного образовательного стандарта;

  - предоставляет возможность учащемуся воспользоваться экстернатом по всем или
отдельным предметам, формой семейного образования или самообразования при согласии(решении)педагогического совета и в соответствии с уставом образовательного

учреждения. А также индивидуального обучения(при наличии медицинского заключения)

  - организует внеучебную деятельность учащихся,согласно их интересам и предложениям родителей(законных представителей)
  - по возможности обеспечивает социальную защиту учащихся из малоимущих и

малообеспеченных семей в соответствии с действующим законодательством;помощь в воспитании детей «группы риска»
  - предоставляет родителям(лицам их заменяющих)возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса,с итогами успеваемости учащегося;

  - гарантирует учащемуся общедоступность и бесплатность начального общего.основного общего,среднего (полного)общего образования с вручением документа

государственного образца выпускникам , прошедшим государственную (итоговую)

аттестацию;
  - в период обучения  ,в целях привития умений и навыков ведения домашнего хозяйства

вовлекает учащегося в посильный труд на учебно-опытном участке.на работах в составе ученических производственной бригаде,уборке классных комнат,территории школы , дежурства в классе только с согласия родителей(законных представителей) и самого обучающегося;

2.2.Родители(законные представители) обязуются:
  - при поступлении учащегося в школу сообщить педагогам необходимую информацию

об особенностях его характера , других психологических особенностях, состояния здоровья;
  - выполнять положения Устава в части. касающейся родителей(законных представителей);

  - посещать уроки ( 1 раз в четверть),принимать участие на классных и общешкольных собраниях, по мере их созыва; своевременно уведомлять классного руководителя о невозможности участия в них. согласовывая с ним время индивидуальной встречи;

  - создавать благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования;

  - нести  ответственность за обеспечение учащегося необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе школьной и спортивной формой, формой для трудового обучения и для уроков ОБЖ;

  -  совместно с образовательным учреждением контролировать обучение ребенка;
  - нести ответственность за ликвидацию академической задолженности;
  -  нести материальную ответственность за ущерб. причиненный их детьми в результате неосторожности или умышленных действий. повлекших порчу имущества учреждения ,в порядке и размерах, предусмотренных действующим законодательством РФ.

3. Права сторон.
3.1. Образовательное учреждение имеет право:

  - определять программу развития образовательного учреждения, содержание .формы и методы образовательной работы, корректировать учебный план ,выбирать учебные программы, курсы. учебники;

  - устанавливать режим работы образовательного учреждения(расписание занятий, их сменность. продолжительность рабочей недели)в соответствии с Уставом образовательного учреждения;

  - поощрять учащегося или применять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и Правилами  поведения учащихся.

3.2.Родители (законные представители) имеют право:

   - выбирать формы обучения обучающегося согласно Устава и учебного плана;

   - участвовать в управлении учреждением.т.е.избирать и быть избранным в совет школы.общешкольный родительский комитет. Принимать участие в работе общешкольных и классных родительских собраний;
  - защищать  законные права и интересы ребенка, обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации.учителя, классного руководителя по отношению к учащемуся;

  - присутствовать на педагогических советах и принимать в обсуждении, когда разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребенка;

  - знакомиться с Уставом учреждения и другими документами, регламентирующими образовательно-воспитательный процесс;

  - знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса и дополнительного образования;

  -  знакомиться с отметками успевамости учащегося,для этой цели посещать уроки учителей в классе.где обучается ребенок.с разрешения администрации и согласия учителя, ведущего урок;беседовать с педагогами после окончания у них последнего урока;

  - при необходимости,  вносить добровольный родительский взнос  на питание обучающихся;

  - вносить добровольные пожертвования и оказывать благотворительную помощь для развития учреждения;

   СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ .
1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует в период обучения учащегося в данном образовательном учреждении и автоматически утрачивает силу с момента окончания обучения, выбытия в другое ОУ, отчисления по разрешению КДН.

2.Обе стороны обязуются выполнять все требования настоящего договора и учредительных документов учреждения,

3.Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых храниться в личном деле учащегося, другой -у родителей(законных представителей).

АДРЕСА И ДРУГИЕ ДАННЫЕ СТОРОН:

Образовательное учреждение                                     Родители(законные представители)

      МБОУ СОШ с.Аблаево                                          Адрес_________________________

Юридический адрес:                                                   _______________________________

452208,Республика Башкортостан                            _______________________________

Чекмагушевский район.с.Аблаево,                          Родители

ул.Советская,д.6,т.27-5-95                                         ________________________________

  ablai11@rambler.ru                                                    паспортные данные

   В.И.Зайнетдинова
__________________                                                _________________________________

      Директор ОУ                                                            подпись

  М.П.                                                                        _________________